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INVERSIONES LOS LAGOS II S.A. Y FILIALES 
Estados financieros consolidados  
Al 31 de diciembre de 2010, 31 de diciembre de 2009 y 05 de agosto de 2009 
(En miles de pesos)  
 
1. Información General y Descripción del Negocio  
Inversiones Los Lagos II., en adelante la “Sociedad” o 
“Los Lagos II” fue constituida por escritura pública de 
fecha 05 de agosto de 2009, producto de la división 
de Inversiones Los Lagos Limitada en cuatro 
Sociedades, su continuadora legal “Inversiones Los 
Lagos Ltda.”, más tres sociedades de responsabilidad 
limitada que se denominaron Inversiones Los Lagos II 
Limitada (“Los Lagos II”), Inversiones Los Lagos III 
Limitada (“Los Lagos III”) e Inversiones Los Lagos IV 
Limitada (“Los Lagos IV”), a las que se les asignaron, 
respectivamente, las acciones que tenía Inversiones 
Los Lagos Ltda. en Saesa, Frontel y Sagesa.   
 
El objeto de la sociedad es el de realizar toda clase 
de inversiones en toda clase de bienes muebles e 
inmuebles, sean éstos corporales o incorporales, 
incluyendo acciones de sociedades anónimas, 
derechos de sociedades, debentures, bonos, efectos 
de comercio y toda clase de valores mobiliarios e 
instrumentos de inversión y la administración de estas 
inversiones y sus frutos. 
 
El 15 de diciembre los socios modificaron la Sociedad 
transformándola en sociedad anónima cerrada y con 
un giro más amplio de modo de poder realizar las 
mismas actividades que su filial Sociedad Austral de 
Electricidad S.A., entre otras, distribución de energía 
eléctrica. 
 
La sociedad filial inscrita en el Registro de Valores 
incluida en los presentes estados financieros 
consolidados es Sociedad Austral de Electricidad 
S.A., SAESA, inscrita en el Registro de Valores con el 
número 775. 
 

Las sociedades filiales inscritas en el Registro de 
Entidades Informantes son: Compañía Eléctrica 
Osorno S.A., Luz Osorno, inscrita con el número 116, 
Empresa Eléctrica de Aysén S.A., Edelaysen, inscrita 
con el número 28, y Sistema de Transmisión del Sur 
S.A., STS, inscrita con el número 114. 
 
La sociedad filial no inscrita es Sociedad Generadora 
Austral S.A., SGA. 
 
Saesa, y Luz Osorno distribuyen energía eléctrica en 
la zona sur del país, en el área comprendida entre las 
provincias de Cautín (Región de La Araucanía) y 
Palena (Región de Los Lagos). Edelaysen es una 
empresa verticalmente integrada que genera en un 
100% la energía para distribuir en su zona de 
influencia, principalmente en la Región de Aisén.  

 
La filial SGA comercializa energía eléctrica en el 
mercado spot del CDEC-SIC y sus ingresos 
corresponden a la venta de energía y potencia que se 
realiza en dicho mercado y otra parte se vende a 
empresas relacionadas (Saesa, Frontel y Luz 
Osorno). 

 
Las actividades desarrolladas en el negocio de 
transmisión corresponden principalmente a transporte 
a las generadoras con contrato de suministro con 
empresas distribuidoras de las regiones del Bío Bío, 
Araucanía, Los Ríos y Los Lagos; además, prestación 
de servicios en todas las especialidades relacionadas 
con los sistemas eléctricos de transporte y 
transformación, tales como asesorías de diseño, 
construcción, mantenimiento y operación de 
sistemas. Esta actividad es desarrollada 
principalmente por la filial STS. 

 
2.  Resumen de las Principales Políticas Contables Aplicadas 
2.1.  Principios contables  
Los presentes estados financieros consolidados, se 
presentan en miles de pesos y han sido preparados a 
partir de los registros de contabilidad mantenidos por 
la Sociedad y sus filiales. Los principios y criterios son 
aplicados uniformemente por todas las filiales. 
 
Los Estados Financieros consolidados de la Sociedad 
y sus filiales, han sido preparados de acuerdo a 
Normas Internacionales de Información Financiera 
(en adelante NIIF o IFRS por sus siglas en inglés). 
Para estos fines, las IFRS comprenden las normas 
emitidas por el Consejo Internacional de Normas de 
Contabilidad (International Accounting Standards 
Board-“IASB” en inglés) y las interpretaciones 
emitidas por el Comité Internacional de 
Interpretaciones sobre Informes Financieros (“IFRIC” 

en inglés) y aprobados por su Directorio en su sesión 
celebrada con fecha 09 de marzo de 2011. 
 
Los estados financieros consolidados de la Sociedad 
y sus filiales correspondientes al 31 de diciembre de 
2009 fueron aprobados por su Directorio en sesión 
celebrada el día 12 de febrero de 2010. Esos estados 
financieros consolidados fueron confeccionados de 
acuerdo a principios contables generalmente 
aceptados en Chile y, por lo tanto, no coinciden con 
los saldos del período 2009 que han sido incluidos en 
los presentes estados financieros consolidados, los 
que han sido confeccionados de acuerdo a las 
Normas Internacionales de Información Financiera. 
En la nota 4 se detalla la reconciliación del patrimonio 
neto y resultados del período. 
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2.2 Nuevos Pronunciamientos Contables 
a) Pronunciamientos contables con aplicación efectiva a contar del 1 de enero de 2010: 
 

 Normas, Enmiendas e Interpretaciones  Aplicación obligatoria para: 

 NIIF 1 (revisada):  Adopción por primera vez de las Normas 
Internacionales de Información Financiera 

 Períodos anuales iniciados el 01 de julio de 2009 

 NIIF 3 revisada:  Combinaciones de negocio   Períodos anuales iniciados en o después del 01 de julio 
de 2009 

 Enmienda a la NIC 39: Elección de partidas cubiertas  Períodos anuales iniciados en o después del 01 de julio 
de 2009 

 Enmienda a la NIC 27:  Estados financieros consolidados y 
separados 

 Períodos anuales iniciados en o después del 01 de julio 
de 2009 

 CINIIF 17: Distribuciones a los propietarios de activos no 
monetarios 

 Períodos anuales iniciados en o después del 01 de julio 
de 2009 

 Mejoramientos de las NIIF (emitidas en 2009)  Mayoritariamente aplicable a períodos anuales iniciados 
en o después del 01 de enero de 2010 

 Enmienda a NIIF 2:  Pagos basados en acciones Períodos anuales iniciados en o después del 01 de enero 
de 2010  

 
Las aplicaciones de estos pronunciamientos contables no han tenido efectos significativos para la Sociedad y sus 
filiales.   
 
b) Pronunciamientos contables con aplicación efectiva a contar del 1 de enero de 2011 y siguientes: 

 
A la fecha de emisión de los presentes estados 
financieros consolidados, los siguientes 
pronunciamientos habían sido emitidos por el 
IASB, pero no eran de aplicación obligatoria y la 
Administración decidió no aplicarlos 
retrospectivamente.    

 

 
 
 
 

  Normas, Enmiendas e Interpretaciones  Aplicación obligatoria para: 

 NIIF 1 (Revisada), Adopción por primera vez de las Normas 
Internacionales de Información Financiera – (i) Eliminación de 
Fechas Fijadas para Adoptadores por Primera Vez – (ii) 
Hiperinflación Severa. 

 Períodos anuales iniciados en o después del 1 de Julio 
de 2011.  

 NIC 12, Impuestos diferidos - Recuperación del Activo Subyacente  Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero 
de 2012 

 Enmienda a NIC 32: Clasificación de derechos de emisión  Períodos anuales iniciados en o después del  01 de 
febrero de 2010 

 NIIF 9: Instrumentos financieros: Clasificación y medición   Períodos anuales iniciados en o después del  01 de 
enero de 2013 

 NIIF 24 revisada:  Revelaciones de partes relacionadas  Períodos anuales iniciados en o después del  01 de 
enero de 2011 

 CINIIF 19: Liquidación de pasivos financieros con instrumentos de 
patrimonio 

 Períodos anuales iniciados en o después del 01 de julio 
de 2010 

 Mejoramientos de las NIIF (emitidas en 2010)  Mayoritariamente aplicable a períodos anuales iniciados 
en o después del 01 de enero de 2011 

 NIIF 7: Instrumentos financieros: Revelaciones - Transferencias de 
activos financieros 

 Períodos anuales iniciados en o después del  01 de julio 
de 2011 

 NIIF 9, Instrumentos financieros: Adiciones a NIIF 9 para la 
contabilización de Pasivos financieros 

 Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero 
de 2013. 

 Enmienda a CINNIIF 14: Límite sobre un activo por beneficios 
definidos, requerimientos mínimos de fondeo y su interacción. 

Períodos anuales iniciados en o después del 01 de enero 
de 2011 

 
 
La Administración estima que estas normas, enmiendas e interpretaciones, antes descritas no tendrán un efecto 
significativo en los estados financieros del Grupo.    
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2.3. Responsabilidad de la Información y 
estimaciones realizadas  

La información contenida en estos estados 
financieros consolidados es responsabilidad del 
Directorio de la Sociedad, que manifiesta 
expresamente que se ha dado cumplimientos a las 
NIIF. 
 
En la preparación de los estados financieros 
consolidados se requiere el uso de estimaciones y 
supuestos que afectarán los montos a reportar de 
activos y pasivos a la fecha de los estados financieros 
y los montos de ingresos y gastos durante el período 
de reporte. La Administración de la Sociedad, 
necesariamente efectuará juicios y estimaciones que 
tendrán un efecto significativo sobre las cifras 
presentadas en los estados financieros bajo NIIF. 

 
Los supuestos y estimaciones usados en la 
preparación de los estados financieros consolidados 
son los siguientes: 
 
-Vida útil económica de activos: La vida útil de los 
bienes de propiedades, planta y equipo que son 
utilizadas para propósitos del cálculo de la 
depreciación es determinada en base a estudios 
técnicos preparados por especialistas externos e 
internos. Adicionalmente, se utilizan estos estudios 
para nuevas adquisiciones de bienes de propiedades, 
planta y equipo, o cuando existen indicadores que las 
vidas útiles de estos bienes deben ser cambiadas. 

 
-Deterioro de activos: La Sociedad y sus filiales 
revisa el valor libro de sus activos tangibles e 
intangibles para determinar si hay cualquier indicio 
que el valor libro no puede ser recuperable. Si existe 
dicho indicio, el valor recuperable del activo se estima 
para determinar el alcance del deterioro. En la 
evaluación de deterioro, los activos que no generan 
flujo efectivo independiente son agrupados en una 
unidad generadora de efectivo (“UGE”) a la cual 
pertenece el activo. El monto recuperable de estos 
activos o UGE, es medido como el mayor valor entre 
su valor razonable y su valor libro.  

 
-Estimación de deudores incobrables y 
existencias obsoletas: La Sociedad y sus filiales 
han estimado el riesgo de recuperación de sus 
cuentas por cobrar y de la obsolescencia de 
inventario, para lo que ha establecido porcentajes de 
provisión por tramos de vencimiento y la tasa de 
rotación de sus inventarios, respectivamente. 

  
-Beneficios del personal - Indemnización por años 
de servicio: Las obligaciones reconocidas por 
concepto de indemnizaciones por años de servicio 
nacen de convenios colectivos suscritos con los 
trabajadores de la Sociedad y sus filiales en los que 
se establece el compromiso por parte de ellas. La 
Administración utiliza supuestos actuariales para 

determinar la mejor estimación de estos beneficios. 
Cualquier ganancia o pérdida actuarial, la que puede 
surgir de diferencias entre los resultados esperados o 
por cambios en los supuestos actuariales, son 
reconocidos dentro de los costos de la operación en 
el estado de resultados del año.  

 
Los supuestos, son establecidos en conjunto con un 
actuario externo a la Sociedad y sus filiales, e 
incluyen entre otras las hipótesis demográficas, la 
tasa de descuento y los aumentos esperados de 
remuneraciones y permanencia futura.  
 
-Ingresos y costos de explotación: La Sociedad y 
sus filiales consideran como ingresos de la 
explotación, además de los servicios facturados en el 
ejercicio, una estimación por los servicios 
suministrados pendientes de facturación al cierre del 
año. Asimismo, los costos asociados a dichos 
ingresos han sido debidamente incluidos como costos 
de explotación. Las empresas también consideran 
como parte de los ingresos y costos de explotación 
determinados montos del sistema eléctrico, entre 
otros compra y venta de energía y cobro de peajes, 
que permite estimar la liquidación global del Sistema 
Eléctrico que deberá materializarse en las 
correspondientes liquidaciones definitivas, pendientes 
de emitir en la fecha de emisión de los estados 
financieros, y que podría afectar a los saldos de 
activos, pasivos, ingresos y costos, registrados en los 
mismos. 
 
-Litigios y contingencias: La Sociedad y sus filiales 
evalúa periódicamente la probabilidad de pérdida de 
sus litigios y contingencias de acuerdo a las 
estimaciones realizadas por sus asesores legales. En 
los casos que la Administración y los abogados de la 
Sociedad y sus filiales han opinado que se obtendrán 
resultados favorables o que los resultados son 
inciertos y los juicios se encuentren en trámite, no se 
han constituido provisiones al respecto.  

 
2.4 Período cubierto 
Los presentes estados financieros consolidados 
comprenden los estados de situación financiera de 
Los Lagos II y filiales al 31 de diciembre de 2010, al 
31 de diciembre de 2009 y al 5 de agosto de 2009, y 
los resultados de sus operaciones, los cambios en el 
patrimonio neto y los flujos de efectivo por el año 
terminado al 31 de diciembre de 2010 y por el período 
comprendido entre el 5 de agosto y 31 de diciembre 
de 2009.   
 
2.5 Bases de preparación 
Los presentes estados financieros han sido 
preparados de acuerdo con la Normas 
Internacionales de Información Financiera, NIIF (IFRS 
por sus siglas en inglés), emitidas por el International 
Accounting Standars Board (IASB). 
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2.6 Entidades filiales 
Son Sociedades Filiales aquellas en las que la 
Sociedad controla la mayoría de los derechos de 
voto, o sin darse esta situación, tiene facultad para 
dirigir las políticas financieras y operativas de las 
mismas. 

En el siguiente cuadro se muestran todas las 
sociedades en que se da la situación descrita en el 
párrafo anterior a la fecha de los presentes estados 
financieros consolidados: 

 

31/12/2009 05/08/2009
DIRECTO INDIRECTO TOTAL TOTAL TOTAL

CHILE 96.956.660-5 SOCIEDAD AUSTRAL DE ELECTRICIDAD S.A. $ Chilenos 99,99213% 0,00000% 99,99213% 99,99213% 99,98990%
CHILE 96.701.470-2 SISTEMA DE TRANSMISION DEL SUR S.A. $ Chilenos 0,00000% 99,90000% 99,90000% 99,90000% 99,90000%

CHILE 88.272.600-2 EMPRESA ELECTRICA DE AISEN S.A. $ Chilenos 0,00000% 93,17970% 93,17970% 93,17970% 93,17970%

CHILE 96.531.500-4 COMPAÑIA ELECTRICA OSORNO S.A. $ Chilenos 0,00000% 99,89540% 99,89540% 99,89540% 99,89540%

CHILE 99.528.750-1 SOCIEDAD GENERADORA AUSTRAL S.A. US$ 0,00000% 99,90000% 99,90000% 99,90000% 99,90000%

PAIS RUT NOMBRE SOCIEDAD MONEDA 
FUNCIONAL

PORCENTAJE DE PARTICIPACIÓN
31/12/2010

 
 
  
Tal como indica la tabla anterior, a diciembre de 
2010, respecto de diciembre 2009, no se produjeron 

cambios en las participaciones en sociedades 
incluidas en la consolidación.  

 
2.7 Principios de consolidación y combinación 

de negocios 
Las Sociedades filiales se consolidan por el método 
de integración global, integrándose en los estados 
financieros consolidados la totalidad de sus activos, 
pasivos, ingresos, gastos y flujos de efectivo una vez 
realizados los ajustes y eliminaciones 
correspondientes de las operaciones entre la 
Sociedad y sus filiales. 
 
Para contabilizar las operaciones de la Sociedad y 
sus filiales, se han utilizado los siguientes principios: 
- En la fecha de adquisición, los activos, pasivos y 

pasivos contingentes de la sociedad filial, son 
registrados a valor de mercado. En el caso de que 
exista una diferencia positiva entre el costo de 
adquisición y el valor razonable de los activos y 
pasivos de la sociedad adquirida, incluyendo 
pasivos contingentes, correspondientes a la 
participación de la matriz, esta diferencia es 
registrada como menor valor o plusvalía comprada 
(goodwill). En el caso de que la diferencia sea 
negativa, ésta se registra con abono a resultados. 

- El valor de la participación de los accionistas 
minoritarios en el patrimonio y en los resultados de 
las filiales consolidadas por integración global se 
presenta, respectivamente, en los rubros 
“Patrimonio: Participaciones no controladoras” del 
estado de situación financiera consolidado y 
“Ganancia (pérdida) atribuible a participaciones no 
controladoras” en el estado de resultados integral 
consolidado. 

- La conversión de los estados financieros de las 
sociedades con moneda funcional distinta del peso 
chileno se realiza del siguiente modo: 
o Los activos y pasivos utilizando el tipo de cambio 

vigente en la fecha de cierre de los estados 
financieros. 

o Las partidas de resultados utilizando el tipo de 
cambio promedio (a menos que este promedio no 
sea una aproximación razonable del efecto 
acumulativo de los tipos existentes en las fechas 
de la transacción, en cuyo caso los ingresos y 

gastos se convierten en la fecha de las 
transacciones).  

 
o Las diferencias de cambio que se producen en la 

conversión de los estados financieros se registran 
en el rubro “Reservas por conversión” dentro del 
Patrimonio Neto. 

 
Todos los saldos y transacciones entre las 
sociedades consolidadas por integración global se 
han eliminado en el proceso de consolidación. 

 
2.8 Moneda funcional 
La moneda funcional para la Sociedad y sus filiales 
se determinó como la moneda del ambiente 
económico principal en que funciona. Las 
transacciones distintas a las que se realizan en la 
moneda funcional de la entidad se convierten a la 
tasa de cambio vigente a la fecha de transacción. Los 
activos y pasivos expresados en monedas distintas a 
la funcional se vuelven a convertir a las tasas de 
cambio de cierre. Las ganancias y pérdidas por la 
reconversión se incluirán en las utilidades o pérdidas 
netas dentro de las otras partidas financieras. 

 
La moneda funcional de la Sociedad es el peso 
chileno. La moneda funcional de las filiales se 
determinó como sigue: 
Sociedad Austral de Electricidad S.A.  
 Peso Chileno 
Sistema de Transmisión del Sur S.A.  
 Peso Chileno 
Compañía Eléctrica Osorno S.A.   
 Peso Chileno 
Empresa Eléctrica de Aisén S.A.   
 Peso Chileno 
Sociedad Generadora Austral S.A.   
 Dólar Estadounidense 
 
Aquellas filiales con moneda funcional distinta a la de 
la Sociedad se convierten según lo indicado en el 
numeral (2.7) anterior. 
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2.9 Bases de conversión 
Las transacciones en una divisa distinta de la moneda 
funcional se consideran transacciones en moneda 
extranjera. Las operaciones que realiza cada 
sociedad en una moneda distinta de su moneda 
funcional se registran a los tipos de cambio vigentes 
en el momento de la transacción. Durante el ejercicio, 
las diferencias entre el tipo de cambio contabilizado y 
el que está vigente a la fecha de cobro o pago se 
registran como diferencias de cambio en el estado de 
resultados. 

 
Asimismo, al cierre de cada período, la conversión de 
los saldos a cobrar o a pagar en una moneda distinta 
de la funcional de cada sociedad, se realiza al tipo de 
cambio de cierre. Las diferencias de valoración 
producidas se registran como diferencias de cambio 
en el estado de resultados. 
 
Los activos y pasivos en moneda extranjera, son 
traducidos a los tipos de cambio o valores vigentes a 
la fecha de cierre de los estados financieros, según el 
siguiente detalle: 
 
 
 31.12.2010 31.12.2009 05.08.2009 
Dólar 
Estadounidense 

468,01  507,10              541,30 

Unidad de 
Fomento 

21.455,55  20.942,88         20.968,80 

 
2.10 Compensación de saldos y transacciones 
Como norma general en los estados financieros no se 
compensan ni los activos ni los pasivos, ni los 
ingresos ni los gastos, salvo aquellos casos en que la 
compensación sea requerida o esté permitida por 
alguna norma y esta presentación sea el reflejo del 
fondo de la transacción. 
 
2.11 Propiedades, planta y equipo 
Los bienes de propiedades, planta y equipo son 
registrados al costo de adquisición menos la 
depreciación acumulada y deterioros acumulados.  
 
Adicionalmente al precio pagado por la adquisición o 
construcción de cada elemento, el costo también 
incluye, en su caso, los siguientes conceptos: 
- Los costos financieros devengados durante el 

período de construcción que sean directamente 
atribuibles a la adquisición, construcción o 
producción de activos cualificados, que son 
aquellos que requieren de un período de tiempo 
sustancial antes de estar listos para su uso, como, 
por ejemplo, instalaciones de distribución, 
transmisión o generación eléctrica. La tasa de 
interés utilizada es la correspondiente al 
financiamiento específico o, de no existir, la tasa 
media ponderada de financiamiento del Grupo. El 
monto activado por este concepto ascendió a 
M$632.866, por el año terminado al 31 de 
diciembre de 2010 y a M$146.680, por el año 
terminado al 31 de diciembre de 2009. 

 

- Los costos de personal relacionados directamente 
con las obras en curso. Los montos relacionados 
con este concepto ascendieron a M$999.328 por 
el año terminado al 31 de diciembre de 2010 y a 
M$349.175 por el año terminado al 31 de 
diciembre de 2009. 

 
- Los desembolsos futuros a los que la Sociedad y 

filiales deberán hacer frente en relación con la 
obligación de cierre de sus instalaciones se 
incorporan al valor del activo por el valor 
actualizado, reconociendo contablemente la 
correspondiente provisión. La Sociedad y filiales, 
revisan anualmente su estimación sobre los 
mencionados desembolsos futuros, aumentando o 
disminuyendo el valor del activo en función de los 
resultados de dicha estimación. 

 
Todos los bienes de Propiedades, planta y equipo 
adquiridos con anterioridad a la fecha en que la 
Sociedad y sus filiales efectuaron su transición a las 
IFRS, fueron retasados por terceros independientes.  
 
Los costos de ampliación o mejoramiento sustancial 
de estructuras, instalaciones o equipos existentes 
corresponde a la sustitución o el mejoramiento de 
partes, pero sin reemplazar la totalidad del bien, y 
que tiene como resultado la ampliación de la vida útil, 
el incremento de la capacidad, la disminución de los 
costos operacionales o el incremento del valor a 
través de los beneficios que el bien puede aportar son 
incorporados como mayor costo del bien. También se 
incluyen en estos costos aquellas exigencias de la 
autoridad o compromisos tomados por la Sociedad y 
sus filiales que de no concretarse no permitirían el 
uso del activo. 
 
Los costos posteriores (reemplazo de componentes, 
mejoras, ampliaciones, crecimientos) se incluyen en 
el valor del activo inicial o se reconocen como un 
activo separado. El valor del componente sustituido 
se da de baja contablemente.  
 
El resto de reparaciones y mantenciones que no 
cumplan con lo mencionado anteriormente se cargan 
en el resultado del ejercicio en que se incurren. 
 
La depreciación será determinada, aplicando el 
método lineal, sobre el costo de los activos menos su 
valor residual, entendiéndose que los terrenos sobre 
los que se encuentran construidos los edificios y otras 
construcciones tienen una vida útil indefinida y que, 
por tanto, no son objeto de depreciación. 
 
El valor residual y la vida útil de los activos se revisan 
y ajustan periódicamente, si es necesario, ajustando 
en forma prospectiva, si corresponde. 
 
La Sociedad, en base al resultado de las pruebas de 
deterioro considera que el valor contable de los 
activos no supera el valor recuperable de los mismos. 
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A continuación se presentan los principales períodos de vida útil utilizados para la depreciación de los activos: 
 

Intervalo de años de vida útil estimada 
Edificio 40-80
Plantas y equipos :
  Lineas y redes 30-44
  Transformadores 44
  Medidores 30-40
  Subestaciones 20-60
  Sistema de Generación 20-80
Equipo de tecnologia de la información :
  Computación 5
Instalaciones fijas y accesorios :
  Muebles y equipos de Oficina 10
  Vehiculos 7
Otros equipos y herramientas : 10  

 
Para la explotación del sistema eléctrico de 
distribución, las sociedades tienen concesiones de 
distribución de electricidad que son otorgadas por la 

Autoridad Reguladora chilena y no tienen fecha de 
expiración, por lo que se consideran de carácter 
indefinido. 

 
2.12 Activos intangibles 
2.12.1 Plusvalía comprada 
La plusvalía comprada representa la diferencia entre 
el costo de adquisición y el valor justo de los activos 
adquiridos identificables, pasivos y pasivos 
contingentes de la entidad adquirida. La plusvalía 
comprada es inicialmente medida al costo y 
posteriormente medida al costo menos cualquier 
pérdida por deterioro, en el caso de existir. 
 
2.12.2 Servidumbres 
Estos activos intangibles corresponden a 
servidumbres de paso. Su reconocimiento contable 
se realiza inicialmente a su costo de adquisición y 
posteriormente se valorizan a su costo neto de las 
pérdidas por deterioro, que en su caso hayan 
experimentado. Los activos de vida útil indefinida no 
se amortizan.  
 
2.12.3 Programas Informáticos 
Estos activos intangibles corresponden a aplicaciones 
informáticas y su reconocimiento contable se realiza 
inicialmente a su costo de adquisición y 
posteriormente se valorizan a su costo neto de las 
pérdidas por deterioro, que en su caso hayan 
experimentado. Estos activos se amortizan en su vida 
útil que varía entre cuatro y seis años.  
  
2.12.4 Gastos de Investigación y desarrollo 
Durante el período presentado la Sociedad y sus 
filiales no han registrado gastos por este concepto, de 
haberlos se contabilizan con cargo a resultados en el 
ejercicio en que ocurren.  

 
2.13 Deterioro de los activos  
La Sociedad y sus filiales revisa el valor libro de sus 
activos tangibles e intangibles para determinar si hay 
cualquier indicio que el valor libro no puede ser 
recuperable. Si existe dicho indicio, el valor 
recuperable del activo se estima para determinar el 
alcance del deterioro.  
 

En la evaluación de deterioro, los activos que no 
generan flujo efectivo independiente son agrupados 
en una unidad generadora de efectivo (UGE) a la cual 
pertenece el activo.  

 
La Administración necesariamente aplica su juicio en 
la agrupación de activos que no generan flujos de 
efectivo independientes y también en la estimación, la 
periodicidad y los valores del flujo de efectivo 
subyacente en los valores del cálculo.  

 
Cambios posteriores en la agrupación de la UGE o la 
periodicidad de los flujos de efectivo podría impactar 
el valor libro de los respectivos activos. 

 
El valor recuperable es el más alto valor entre el valor 
justo menos los costos de vender y el valor en uso. 
Este último corresponde a los flujos futuros estimados 
descontados. 

  
Si el valor recuperable de un activo o unidad 
generadora de efectivo se estima que es menor que 
su valor libro, este último disminuye al valor 
recuperable. Se reconoce el deterioro como otra 
depreciación. En caso que se reverse un deterioro 
posteriormente, el valor libro aumenta a la estimación 
revisada del valor recuperable, pero hasta el punto 
que no supere el valor libro que se habría 
determinado, si no se hubiera reconocido un deterioro 
anteriormente. Se reconoce un reverso como una 
disminución del cargo por depreciación de inmediato. 

 
La plusvalía comprada es revisada anualmente o 
cuando existan indicios de deterioro.  El deterioro es 
determinado, para la plusvalía, evaluando el monto 
recuperable de la unidad generadora de efectivo al 
cual está relacionada esa plusvalía.  
 
Cuando el monto recuperable de la unidad 
generadora de efectivo es menor a su valor de libro 
de las unidades generadoras de efectivo a las que se 
le ha asignado el menor valor de inversión, se 
reconoce una pérdida por deterioro. 
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Para el cálculo del valor de recuperación de las 
propiedades, plantas y equipos, la plusvalía 
comprada  y del activo intangible, el valor en uso es el 
criterio utilizado por la Sociedad y sus filiales en 
prácticamente la totalidad de los casos. 

 
Para estimar el valor en uso, la Sociedad y sus filiales 
prepara las proyecciones de flujos de caja futuros a 
partir de los presupuestos más recientes disponibles. 
Estos presupuestos incorporan las mejores 
estimaciones de la Administración sobre los ingresos 
y costos de las Unidades Generadoras de Efectivo 
utilizando las proyecciones sectoriales, la experiencia 
del pasado y las expectativas futuras. 

 
Los flujos se descuentan para calcular su valor actual 
a una tasa que recoge el costo de capital del negocio. 
Para su cálculo se tiene en cuenta el costo actual del 
dinero y las primas de riesgo que reflejan las 
tasaciones de mercado vigentes del valor en el 
tiempo del dinero y los riesgos específicos del activo. 

 
Para determinar la necesidad de deterioro de activos 
financieros relacionados con cuentas por cobrar, la 
Sociedad y sus filiales tienen políticas de registro de 
provisiones en función de su estado y antigüedad, 
que se aplican en forma general, con excepción de 
casos específicos, que demanden un análisis más 
detallado sobre riesgo de incobrabilidad. 

 
Respecto de otros activos financieros, principalmente 
inversiones, la empresa tiene políticas para 
administrar el riesgo de deterioro, que exigen un 
riesgo mínimo a los instrumentos colocados y una 
jerarquía para aprobaciones. Hasta la fecha la 
empresa no ha detectado ni realizado deterioro por 
este tipo de activos. 
 
2.14 Arrendamientos 
Los arrendamientos en los que se transfiere 
sustancialmente todos los riesgos y beneficios a la 
propiedad se clasifican como financieros. El resto de 
arrendamientos se clasifican como operativos. 
  
La Sociedad no presenta a arrendamientos 
financieros, de haberlos, en aquellos en que actúa 
como arrendatario se reconocen al comienzo del 
contrato, registrando un activo y un pasivo por el 
mismo monto, igual al valor razonable del bien 
arrendado, o bien, si éste fuera menor, al valor actual 
de los pagos mínimos por el arrendamiento. 
Posteriormente, los pagos mínimos por 
arrendamiento se asignan entre gasto financiero y 
reducción de la obligación. El cargo financiero se 
asigna a cada período pendiente durante el plazo del 
arrendamiento, de modo que se obtenga una tasa de 
interés constante, sobre el saldo de la obligación. 

 

El monto a amortizar del activo arrendado se asignará 
en cada período contable durante los períodos de uso 
esperado, de acuerdo con las políticas de 
amortización que adopte la Sociedad y sus filiales. En 
caso que exista certeza razonable de que el 
arrendatario adquirirá la propiedad del activo al 
finalizar el arrendamiento, el período de uso estimado 
será la vida útil del activo, de lo contrario el activo se 
amortiza en el plazo menor entre su vida útil o el 
plazo del arrendamiento. 
 
Las cuotas de arrendamiento operativo se reconocen 
como gasto de forma uniforme durante el plazo del 
mismo salvo, que resulte más representativa otra 
base sistemática de reparto. 

 
 
2.15 Instrumentos financieros 
Un instrumento financiero corresponde a cualquier 
contrato que origina un activo financiero en una 
entidad y un pasivo financiero o un instrumento de 
patrimonio en otra entidad. 
 
2.15.1 Activos Financieros no derivados 
De acuerdo a lo definido por la Sociedad y sus filiales, 
los activos financieros no derivados son clasificados 
en las siguientes categorías: 
 
a) Instrumentos Mantenidos al Vencimiento. 

Los instrumentos mantenidos hasta el 
vencimiento son aquellos activos financieros no 
derivados, con una fecha de vencimiento fija, con 
pagos en montos fijos o determinables, y para los 
que la entidad ha definido su intención, y posee la 
capacidad, de mantenerlos al vencimiento. Los 
activos de esta categoría se contabilizan al costo 
amortizado.  

 
b) Préstamos y Cuentas por Cobrar. 

Son aquellos activos financieros no derivados, 
con pagos fijos o determinables, que no se 
negocian en un mercado activo. Los activos de 
esta categoría se contabilizan al costo 
amortizado, correspondiendo éste básicamente al 
efectivo entregado, menos las devoluciones del 
principal efectuadas, más los intereses 
devengados no cobrados en el caso de los 
préstamos, y al valor actual de la contraprestación 
realizada en el caso de las cuentas por cobrar. Se 
incluyen en activos corrientes, excepto para 
vencimientos superiores a 12 meses desde la 
fecha del balance que se clasifican como activos 
no corrientes. Los préstamos y cuentas a cobrar 
se incluyen en deudores comerciales y otras 
cuentas por cobrar en el balance. Los superiores 
a 12 meses se clasifican en derechos por cobrar 
no corrientes. 
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El método de tasa de interés efectiva corresponde 
al método de cálculo del costo amortizado de un 
activo financiero y de la asignación de los 
ingresos por intereses durante todo el período 
correspondiente. La tasa de interés efectiva 
corresponde a la tasa que descuenta 
exactamente los flujos futuros de efectivo 
estimados por cobrar (incluyendo todos los cargos 
sobre puntos pagados o recibidos que forman 
parte integral de la tasa de interés efectiva, los 
costos de transacción y otros premios o 
descuentos), durante la vida esperada del activo 
financiero.  
 
Las adquisiciones y enajenaciones de activos 
financieros, se reconocen en la fecha de 
negociación, es decir, la fecha que se 
compromete a adquirir o vender el activo. 
 

2.15.2 Efectivo y otros medios líquidos 
equivalentes. 

Bajo este rubro del estado de situación consolidado 
se registra el efectivo en caja, depósitos a plazo y 
otras inversiones a corto plazo de alta liquidez que 
son rápidamente realizables en caja y que tienen un 
bajo riesgo de cambios de su valor. 

 
2.15.3 Pasivos financieros no derivados. 
Los pasivos financieros se registran generalmente por 
el efectivo recibido, neto de los costos incurridos en la 
transacción. En períodos posteriores estas 
obligaciones se valoran a su costo amortizado, 
utilizando el método de tasa de interés efectiva. 
 
El método de tasa de interés efectiva corresponde al 
método de cálculo del costo amortizado de un pasivo 
financiero y de la asignación de los ingresos por 
intereses durante todo el período correspondiente. La 
tasa de interés efectiva corresponde a la tasa que 
descuenta exactamente los flujos futuros de efectivo 
estimados por pagar (incluyendo todos los cargos 
sobre puntos pagados o recibidos que forman parte 
integral de la tasa de interés efectiva, los costos de 
transacción y otros premios o descuentos), durante la 
vida esperada del pasivo financiero.  
 
2.15.4 Derivados y operaciones de cobertura 
La contratación de este tipo de instrumento financiero 
sólo se realiza con propósitos de cobertura contable. 
La contratación de productos derivados se realiza 
para gestionar los riesgos de tipo de cambio, tasas de 
interés, inflación, etc., a los que pudiera estar 
expuesta la Sociedad y sus filiales. 
 
La realización de este tipo de operaciones se efectúa 
con estricto apego a la normativa internacional 
vigente que las regula y a los principios definidos por 
la dirección superior de la Sociedad. Las operaciones 
con instrumentos derivados deben cumplir con todos 
los criterios establecidos en la norma internacional 
NIC 39. 

El desempeño de las operaciones en instrumentos 
derivados es monitoreado en forma frecuente y 
regular durante la vigencia del contrato, para 
asegurarse que no existan desviaciones significativas 
en los objetivos definidos, de manera de cumplir 
satisfactoriamente con los lineamientos establecidos 
en la política y la estrategia adoptada por la 
Administración. De igual manera, en virtud de dar 
cumplimiento a las exigencias establecidas en la 
norma, la medición de la efectividad o desviaciones 
que puedan generarse durante la relación de 
cobertura, se realizará con una periodicidad 
trimestral. Cada vez que se autorice a operar con 
instrumentos derivados, deberá cuantificarse la 
efectividad de aquellos derivados contratados como 
instrumentos de cobertura. Esta efectividad deberá 
estar dentro de los límites definidos por la norma para 
ello (80% - 125%). Aquella parte del valor razonable 
de los derivados de cobertura que, de acuerdo a la 
respectiva metodología, resulte inefectiva, deberá ser 
considerada para efectos de límites de riesgo. 
 
a) Clasificación de los instrumentos de cobertura 
Al momento de contratar un instrumento derivado, la 
Sociedad clasifica el instrumento de cobertura sólo en 
cualquiera de las siguientes categorías: 

 
a.1)  Coberturas de valor razonable  
Consisten en la designación de instrumentos de 
cobertura destinados a cubrir la exposición a cambios 
en el valor razonable de un activo, pasivo o 
compromiso en firme no reconocido en el balance, o 
una proporción de ellos, en la medida que dichos 
cambios: i) sean atribuibles a un riesgo en particular; 
y, ii) puedan afectar las pérdidas y ganancias futuras. 

 
a.2)  Coberturas de flujo de caja  
Consisten en la designación de instrumentos de 
coberturas destinados a compensar la exposición a la 
variabilidad en los flujos de caja de un activo, un 
pasivo (como un swap simple para fijar los intereses a 
pagar sobre una deuda a tasa fluctuante), una 
transacción futura prevista altamente probable de 
ejecutar o una proporción de los mismos, en la 
medida que dicha variabilidad i) sea atribuible a un 
riesgo en particular; y, ii) pueda afectar las pérdidas y 
ganancias futuras. 

 
a.3)  Cobertura de inversión neta en un negocio 

en el extranjero  
Este tipo de cobertura se define cuando la partida 
cubierta es una inversión neta en un negocio cuya 
moneda funcional es diferente a la utilizada por la 
Sociedad y sus filiales. 

 
Por cada instrumento de cobertura se confecciona un 
expediente en el que se identifica explícita y 
claramente el instrumento cubierto, el instrumento de 
cobertura, la naturaleza del riesgo y el objetivo de 
gestión de riesgos y la estrategia de cobertura. 

 



 

Página 10 
 

La Sociedad y sus filiales en forma habitual realizan 
un análisis de sus contratos, con el objeto de reflejar 
de manera precisa y oportuna el valor de éstos, así 
como también, para identificar posibles derivados 
implícitos. En caso de existencia de algún derivado 
implícito, la Sociedad procede a su valorización y 
registro contable, de acuerdo con lo establecido en la 
normativa vigente. 
 
2.15.5 Instrumentos de patrimonio 
Un instrumento de patrimonio es cualquier contrato 
que ponga de manifiesto una participación residual en 
los activos de una entidad una vez deducidos todos 
sus pasivos. Los instrumentos de patrimonio de 
emitidos por la Sociedad se registran al monto de la 
contraprestación recibida, netos los costos directos 
de emisión. Actualmente la Sociedad y sus filiales 
sólo tienen emitidas acciones ordinarias serie A y 
serie B. 

 
2.16 Inventarios 
Las existencias se valoran al precio medio ponderado 
de adquisición o valor neto de realización si éste es 
inferior. 
 
2.17 Otros pasivos no financieros 
En este rubro se incluyen los siguientes conceptos: 
 
2.17.1 Ingresos diferidos. 
En este rubro se incluyen, fundamentalmente, 
emisiones de documentos o pagos recibidos de 
clientes por servicios, especialmente de apoyos de 
cables telefónicos, que según contrato estipulan 
pagos anticipados. Estos montos se registran como 
ingresos diferidos en el pasivo del estado financiero y 
se imputan a resultados en el rubro “Ingresos de 
actividades ordinarias” del estado de resultados en la 
medida que se devenga el servicio. 
 
2.17.2  Subvenciones estatales 
Las subvenciones gubernamentales se reconocen por 
su valor justo cuando hay una seguridad razonable de 
que la subvención se cobrará y la Sociedad y sus 
filiales cumplirán con todas las condiciones 
establecidas. 
 
Las subvenciones estatales relacionadas con activos, 
se deducen del valor libros al cual se ha contabilizado 
el activo correspondiente y se reconocen en el estado 
de resultados durante la vida útil del activo 
depreciable con un menor cargo por depreciación.  
 
2.17.3  Obras en construcción para terceros  
 
Las otras obras a terceros corresponden a obras 
eléctricas facturadas y/o cobradas por anticipado a 
terceros distintos de subvenciones gubernamentales, 
generando un abono al pasivo y un cargo a cuentas 
por cobrar. La construcción de la obra genera cargos 

a este pasivo hasta el término del contrato. La utilidad 
es reconocida en proporción al grado de avance. 
 
2.18 Provisiones 
Las obligaciones existentes a la fecha de los estados 
financieros, surgidas como consecuencia de sucesos 
pasados, en cuya liquidación la entidad espera 
desprenderse de recursos que implican beneficios 
económicos y en el que existe incertidumbre del 
monto y momento de cancelación, se registran en el 
estado financiero como provisiones por el valor actual 
del monto más probable que se estima que la 
Sociedad y sus filiales tendrán que desembolsar para 
cancelar la obligación. 
 
Las estimaciones de las provisiones se cuantifican 
teniendo en consideración la mejor información 
disponible en la fecha de la emisión de los estados 
financieros, que rodea a la mayoría de los sucesos y 
las circunstancias que concurren a la valorización de 
la misma. 
 
2.19 Beneficios a los empleados 
Las condiciones de empleo estipulan el pago de una 
indemnización por años de servicio cuando un 
contrato de trabajo llega a su fin. Normalmente esto 
corresponde a la proporción de un mes por cada año 
de servicio y a base del nivel de sueldo base. Este 
beneficio ha sido definido como un beneficio de largo 
plazo. 
 
La obligación de indemnización por años de servicio 
es calculada de acuerdo a valorizaciones realizadas 
por un actuario independiente, utilizando el método 
de unidad de crédito proyectada, las cuales se 
actualizan en forma periódica. La obligación 
reconocida en el balance general representa el valor 
actual de la obligación de indemnización por años de 
servicio. Las utilidades y pérdidas actuariales se 
reconocen de inmediato en el estado de resultados 
dentro del costo de operación. 
 
Los costos asociados a los beneficios de personal, 
relacionados con los servicios prestados por los 
trabajadores durante el año, son cargados a 
resultados en el período que corresponde.  
 
La Sociedad y sus filiales utilizan supuestos para 
determinar la mejor estimación de estos beneficios. 
Dicha expectativa al igual que los supuestos son 
establecidos en conjunto con un actuario externo. 
Estos supuestos incluyen una tasa de descuento de 
4,05% anual real, los aumentos esperados en las 
remuneraciones y permanencia futura, entre otros. 
 
El importe de los pasivos actuariales netos 
devengados al cierre del período se presenta en el 
ítem “Provisiones no corrientes por beneficios a los 
empleados”. 
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2.20 Clasificación de saldos en corrientes y no 
corrientes 

En el estado de situación financiera consolidado 
adjunto, los saldos se podrían clasificar en función de 
sus vencimientos, es decir, como corrientes aquellos 
con vencimiento igual o inferior a doce meses y como 
no corrientes, los de vencimiento superior a dicho 
período. 
 
En el caso que existieran obligaciones cuyo 
vencimiento es inferior a doce meses, pero cuyo 
refinanciamiento a largo plazo esté asegurado a 
discreción de la Sociedad, mediante contratos de 
crédito disponibles de forma incondicional con 
vencimiento a largo plazo, se podrían clasificar como 
pasivos no corrientes. 

 
2.21 Impuesto a las ganancias 
El resultado por impuesto a las ganancias del año, se 
define como la suma del impuesto corriente de las 
distintas sociedades de la Sociedad y resulta de la 
aplicación del tipo de gravamen sobre la base 
imponible del período, más la variación de los activos 
y pasivos por impuestos diferidos y créditos 
tributarios, tanto por pérdidas tributarias como por 
deducciones o agregados. Las diferencias entre el 
valor contable de los activos y pasivos y su base 
tributaria generan los saldos de impuestos diferidos 
de activo o de pasivo, que se calculan utilizando las 
tasas impositivas que se espera estén en vigor 
cuando los activos y pasivos se realicen. 

 
El impuesto corriente y las variaciones en los 
impuestos diferidos de activo o pasivo que no 
provengan de combinaciones de negocio, se registran 
en resultados o en rubros de patrimonio neto en el 
estado de situación financiera, en función de donde 
se hayan registrado las ganancias o pérdidas que lo 
hayan originado. 
 
Aquellas variaciones que provienen de 
combinaciones de negocio y que no se reconocen en 
la toma de control por no estar asegurada su 
recuperación, se imputan reduciendo, en su caso, el 
valor de la plusvalía comprada que haya sido 
contabilizada en la combinación de negocios. 

 
Los activos por impuestos diferidos y créditos 
tributarios se reconocen únicamente cuando se 
considera probable que existan ganancias tributarias 
futuras suficientes para recuperar las deducciones 
por diferencias temporarias y hacer efectivos los 
créditos tributarios. 

 
Se reconocen pasivos por impuestos diferidos para 
todas las diferencias temporarias, excepto aquellas 

derivadas del reconocimiento inicial de plusvalías 
compradas o intangibles de carácter perpetuo y de 
aquellas cuyo origen está dado por la valorización de 
las inversiones en filiales, en las cuales el Grupo 
pueda controlar la reversión de las mismas y es 
probable que no reviertan en un futuro previsible. 

 
Las rebajas que se puedan aplicar al monto 
determinado como pasivo por impuesto corriente, se 
imputan en resultados como un abono al rubro 
impuestos a las ganancias, salvo que existan dudas 
sobre su realización tributaria, en cuyo caso no se 
reconocen hasta su materialización efectiva. 

 
2.22 Reconocimiento de ingresos y gastos 
La Sociedad y sus filiales consideran como ingresos 
de la explotación, además de los servicios facturados 
en el período, una estimación por los servicios 
suministrados pendientes de facturación al término 
del período. Asimismo, los costos asociados a dichos 
ingresos han sido debidamente incluidos como costos 
de explotación. 
 
2.23  Ganancias por acción 
La ganancia básica por acción se calcula como el 
cociente entre la ganancia (pérdida) neta del período 
atribuible a la Sociedad y el número medio ponderado 
de acciones ordinarias de la misma en circulación 
durante el mismo período, sin incluir el número medio 
de acciones de la Sociedad en poder de alguna 
sociedad filial si en alguna ocasión fuera el caso. La 
Sociedad y sus filiales no han realizado ningún tipo 
de operación de potencial efecto dilusivo que 
suponga una ganancia por acción diluida diferente a 
la ganancia básica por acción.  
 
2.24 Dividendos 
La distribución de dividendos a los accionistas se 
reconoce como una pasivo en base devengada al 
cierre de cada período en los estados financieros de 
la Sociedad en función de la política de dividendos 
acordada por la Junta o los estatutos, que a la fecha 
corresponde a lo menos al mínimo obligatorio 
establecido en el artículo N°79 de la Ley N° 18.046 
de Sociedades Anónimas.  
  
La Junta de Accionistas es soberana de cambiar el 
valor indicado, lo que no necesariamente aplica para 
los próximos períodos.  

 
2.25 Estado de flujos de efectivo 
El estado de flujos de efectivo recoge los 
movimientos de efectivo y efectivo equivalente 
realizados durante el ejercicio, determinados por el 
método directo. En estos estados de flujos de efectivo 
se utilizan las siguientes expresiones: 

 
- Flujos de efectivo: Entradas y salidas de efectivo 

o de otros medios equivalentes, entendiendo por 
éstos las inversiones a plazo inferior a tres meses, 
de gran liquidez y bajo riesgo de alteraciones en 
su valor. 

-  Actividades de operación: Son las actividades 
que constituyen la principal fuente de ingresos 
ordinarios de la Sociedad y sus filiales, así como 
otras actividades que no puedan ser calificadas 
como de inversión o financiamiento. 
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-  Actividades de inversión: Son las de 
adquisición, enajenación o disposición por otros 
medios de activos no corrientes y otras 
inversiones no incluidas en el efectivo y sus 
equivalentes. 

-  Actividades de financiamiento: Actividades que 
producen cambios en el tamaño y composición 
del patrimonio neto y de los pasivos de carácter 
financiero. 

 
  


